

Press Release

【報道関係者各位】

2018年8月8日 株式会社エーアイ

<u>音声合成のエーアイが成田緑夢をテクノロジーで応援!</u> 「バーチャル緑夢プロジェクト」始動

高品質音声合成エンジンAITalk®を開発・提供する株式会社エーアイ(本社:東京都文京区、代表取締役:吉田大介、証券コード:4388、以下エーアイ)は、アスリートの成田緑夢さんをテクノロジーで応援する「バーチャル緑夢プロジェクト」を始動し、2018年7月よりAITalkを活用した成田緑夢さんの音声合成用辞書制作を進めていることをお知らせします。

■「バーチャル緑夢プロジェクト」について

「バーチャル緑夢プロジェクト」は、成田緑夢さんの夢である「自身の活躍により、障がいを負っても夢を追い続けられることを伝えたい。障がいのある人、怪我で引退を迫られている人、一般の人々の夢や希望になりたい」という想いを、エーアイが音声合成技術などの最先端テクノロジーで応援するプロジェクトです。このプロジェクトは、成田緑夢さんがエーアイに直接お問い合わせいただいたことをきっかけに、成田緑夢さんとエーアイが共同で夢を実現します。

現在、成田緑夢さんはSNSにおいて、自身の夢や競技での活躍状況、メディアへの出演情報などを積極的に配信していますが、今後の「バーチャル緑夢プロジェクト」では、エーアイの音声合成AITalkで話す「バーチャル緑夢」によるSNS配信が実現する予定です。

エーアイでは7月に成田緑夢さん音声を収録し、現在は2018年秋の完成を目指し音声合成用の辞書「AITalk®CustomVoice®」を鋭意制作中です。今後の展開にご期待ください。





成田緑夢さん音声収録風景

■AITalk®CustomVoice®とは

芸能人や声優、自分の声等を収録し、音声合成用のオリジナル日本語音声辞書を作成するサービスです。 テキストを入力するだけで簡単にリアルな本人の声で喋らせる事が可能になるため、WEBキャンペーン や、スマートフォンのアプリケーション、ゲーム等様々なコンテンツの展開が可能になります。

AlTalko Custom Voice

AITalk@CustomVoice@

https://www.ai-j.jp/products/customvoice/

■成田緑夢さんについて



1994年2月1日大阪生まれ。2013年3月フリースタイルスキーのハーフパイプで世界ジュニア選手権を優勝するが、翌月、練習中の事故により腓骨神経左膝麻痺をきたし、障がいを負う。その後、懸命のリハビリを乗り越え、障がい者アスリートとして、2016年からスノーボードと陸上競技の走り高跳びに挑戦。同年の日本パラ陸上選手権において走り高跳び2位の成績を収め、さらにスノーボード競技では、全国障害者選手権大会と障害者スノーボードのワールドカップで優勝を果たす。

2018年平昌パラリンピックでは、スノーボードバンクドスラロームで金メダル、スノーボードクロスで銅メダルを獲得。同年春、紫綬褒章を受章。現在は走り幅跳びやカヌーなど、様々な競技を模索しながら新しい挑戦を続けている。

●成田緑夢公式Twitter: https://twitter.com/gurimunarita

●成田緑夢公式Youtube: https://www.voutube.com/channel/UC2iuB0NM1mdJDWM71IciPcw

■音声合成AITalk®とは

AITalk®は、コーパスベース音声合成方式を採用し、より人間らしく自然な音声で、自由に音声合成をすることができる音声合成エンジンです。

●3つの特徴

①豊富な話者と言語

日本語話者は大人から子供まで男女15種類、関西弁にも対応。言語の種類は36種類以上の豊富な音声ラインナップ。

②感情表現も実現

使用するシチュエーションやご用途に合わせた喜怒哀楽の感情表現を実現。

③誰の声でも合成データに

芸能人や声優、自分の声でも短時間の収録で音声合成用データに変換。

※1:プランにより収録文章数が異なり、また個人によって読上げスピードや読み間違い等があるため、収録時間に差があります。

※2:一般的に収録文章数が多いほど音質は向上します。ご用途によって最適な収録数・音声辞書作成方法をご提案いたします。

■株式会社エーアイ 会社概要

ホームページURL: https://www.ai-i.ip/

本社:東京都文京区西片1-15-15 KDX春日ビル10階

設立:2003年4月

事業内容:音声合成エンジン及び音声合成に関連する

ソリューションの提供

※掲載されている会社名・製品名・サービス名は各社の商標または登録商標です。

■本リリースに関するお問い合わせ

株式会社エーアイ 担当:藤本

Email: pr@ai-j.jp

電話番号: 03-6801-8461